

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

رضوان مرتضی- ۳۱ مارچ ۲۰۲۴
استونکی: شاه محمود "سرتیر"
۰۱ اپریل ۲۰۲۴



رضوان مرتضی

د متحده عربي اماراتو- حزب الله احتمالي پرسوب؟

متحده عربي اماراتو ته د حزب الله د یوه جگپوري چارواکي ناڅاپي سفر یو مهم ډیپلوماتیک پرمختګ دی، چې د لري پرتو جیو پولیتیکل اغیزو درلودونکي دي چې کولی شي مات شوي اړیکي سمی کړي، سیمه ایز معاملې ګړندی کړي، او د متحده ایالاتو - اسرائیلو د عادي کولو پلانونه ډوب کړي.



متحده عربي اماراتو ته د حزب الله د ارتباط او انسجام د څانګې د مشر و فیک صفا د وروستي سفر تر شا پټ جزئیات نه دي افشا شوي. د سعودي رسنیو لخوا تبلیغ شوي اوازې هڅه کوي چې د لبنان مقاومت ګوند د اسرائیلو په وړاندې خپل دریځ غوره کړي، ممکن حتی د امتیازاتو په اړه فکر وکړي. دا داستان هڅه کوي چې د نادر سفر په جریان کې تر لاسه شوي کومي ریښتیني لاسته راوړني کمزوري یا تحریف کړي. د ټولو اټکلونو سره سره، یو پرمختګ د منلو وړ نه دی: د حزب الله او متحده عربي اماراتو ترمنځ د اوږدې مودې دښمنۍ په لمنځه وړلو کې یو نوی بدلون راغلی - چې د متحده ایالاتو او اسرائیلو دواړو یو مهم عرب متحد دی.

خري پري اړيکي

د مارچ په ۱۹ د فارس خليج ايالت ته د صفا ناڅاپي سفر په حقيقت کې حيرانوونکی و - په څو کلونو کې لومړی د حزب الله لور پوري چارواکي لخوا - په ځانگړي توگه په متحده اماراتو کې حتی د حزب الله پلوه احساساتو په مخنيوي کې د ابوظبي فعال رول ته په پام سره .

د متحده عربي اماراتو په تعقيب ریکارډ کې د هر ډول شکمنو تورو لاندې د لبناني اتباعو خپلسري نيول او اخراج شامل دي، چې ډيری وختونه دوی د غير انساني چلند سره مخ کيږي، د لبنان سوداگر غازي عزالدين په قضيه کې په غمجنه توگه مثال دی، چې تير کال د اماراتو په توقيف کې په شکنجه کې وژل شوی و .

خبري راپورونه وړانديز کوي چې اوه لبناني اتباع - څلور يې د عمري بند په سزا محکوم دي. دوه نور د ۱۵ کلونو بند سره مخ دي - په اماراتو کې د حزب الله او ايران لپاره د پيسو مينځلو په تور او د حزب الله سره د تماس د جعلي ادعا له امله بند پاتې دي. ټول بنديان دا تورونه ردوي .

په لنډه توگه، د متحده عربي اماراتو چارواکي لږ توجه ته اړتيا لري چې لبناني اشخاص د حزب الله سره د اړيکو په تور تورن کړي، کوم چې په اماراتو کې يو ترهگريز سازمان ټاکل شوی.

بايد يادونه وشي چې متحده عربي امارات په لويديځه آسيا کې د تل اييب ترټولو نژدې عربي متحد دی، چې په ۲۰۲۰ کې د ابوظبي د پريکړې لخوا په نښه شوی ترڅو د اشغال شوي دولت سره اړيکي عادي کړي - د بحرين سره، په فارس خليج کې لومړی عربي دولت چې دا کار کوي. د غزې په وړاندې د اسراييلو د نسل وژني جگړې سره سره، د متحده عربي اماراتو او اسراييل ترمنځ اقتصادي اړيکي وده کوي ، د گډ دښمنانو په وړاندې د دوی اتحاد نور هم پياوړی کوي .

په دې پس منظر کې، د سوريې ولسمشر بشار الاسد د يو غير متوقع منځگړی په توگه راڅرگند شو، د متحده عربي اماراتو له مشرتابه سره د خپلو دوستانه اړيکو په کارولو سره، د اخوان المسلمین سره د دوی په مخالفت کې متحد شو .

د پردې تر شا، متحده عربي اماراتو په خاموشۍ سره په سوريه باندې د متحده ايالاتو د قيصر قانون بنديزونو لري کولو لپاره د خپل نړيوال فشار څخه کار اخيستی ، د جنگ خپلي هيواد د بيارغونې په هڅو کې د گډون په لټه کې دی. د لومړي عربي دولت په توگه چې د اسد ډيپلوماتيک انزوا ماتوي، متحده عربي اماراتو اوس د خپل نوي شوي دمشق چينل له لارې د حزب الله سره د بنکيلتيا فرصت ترلاسه کړی .

لومړنی خبري اترې، چې د سوريې د استخباراتو د عمومي رييس ميچر جنرال حسام لوکا لخوا برابرې شوې وې، د دواړو خواوو ترمنځ وائين کم کړ. دا تبادله چې د سوريې په خاوره کې ترسره شوه، د حزب الله او متحده عربي اماراتو دواړو چارواکو برخه اخيستی وه .

لوکا لبنان او متحده عربي اماراتو ته هم تللی ترڅو د اماراتي چارواکو او د حزب الله له مشرتابه سره وگوري او اسد ته مفصل پيغام ورسوي.

په سيمه ايزو رسنيو کې د ډيری حساسو راپورونو برعکس، باخبره سرچينې کړيږي ته ويلي چې صفا د خپل سفر په جريان کې د متحده عربي اماراتو د چارواکو لخوا هيڅ ښکاره غوښتنې سره مخ ندي. پرځای يې، بحثونه په دوو مهمو اهدافو متمرکز دي: لومړی، د لبنان د هغو بنديانو خوشي کول چې په متحده عربي اماراتو کې په ناحقه توگه د حزب الله سره د تړاو په تور بنديان دي، او دويم، د هغو خطرناکو شرايطو بڼه کول چې لبناني کډوال په متحده اماراتو کې ورسره مخ دي، چېرې چې د دوی شتون د دوی لخوا خوندي شوی. رياست

سرچینې د غونډې رغنده ماهیت تاییدوي او په گوته کوي چې ممکن د روژې د مبارکې میاشتې له پای ته رسیدو دمخه د لبناني بندیانو خلاصون ترسره شي.

دواړه خواوې څه غواړي؟

خو د صفا د سفر وخت، په داسې حال کې چې اسراییل په لبنان، سوریه او غزې باندې هوايي بریدونه زیات کړي، د دې نوي اړیکو د پایلو په اړه گونگوسی راپورته کوي. صفا پخپله د متحده ایالاتو د بندیزونو په لیست کې دی، پداسې حال کې چې حزب الله د واشنگتن او فارس خلیج هیوادونو لخوا د یو ترهگر سازمان په توگه نومول شوی دی. متحده عربي امارات، چې پخوا یې د لبنان اتباع د ناحقه چلند سره مخ کړي، اوس د حزب الله سره د اړیکو د ښه کولو هڅې پیل کړي. برعکس، حزب الله، چې د اسراییلو له توقیف څخه د بندیانو د خوشې کولو لپاره جگړه پیل کړې، په خبرو اترو کې دخپل کیدو ته لیوالتیا څرگندوي، حتی که د متحده عربي اماراتو له چارواکو سره د هغه د استازي نظرونه بیرته کور ته راستانه نشي.

له لیدني وروسته حزب الله یوه لنډه اعلامیه خپره کړه:

"د اړیکو او همغږۍ د ځانگې مشر حجاج وصف صفا د یو شمیر لبناني بندیانو د قضیې د حل لپاره د روانې تعقیبي برخې په توگه متحده عربي اماراتو ته سفر وکړ او هلته یې د یو شمیر اړوندو چارواکو سره وکتل. قضیه، او [هیله ده چې دې مسلي ته د حل لاره وموندل شي]."

په هرصورت، اصلي پوښتنه پاتې ده: متحده امارات د څه ترلاسه کولو په لټه کې دي؟ ایا په اړیکو کې دا کرکچ یوازې د دې لپاره پیل شوی چې په لبنان کې له کلونو بند او دبیلماتیکو شخړو وروسته خپل سفارت بیرته پرانيزي؟ ایا متحده امارات د دې سطحې اهدافو د پټولو پټ نیت لري - او حزب الله پدې مساوي کې څه رول لوبولی شي؟

ایران ته د خپلو متحدینو له لارې لاس رسی

د دې کال په پیل کې، لکه څنګه چې سیمه ایزه جگړه پراخه شوه، د CIA مشر ویلم برنز د بهرنیو چارو په مجله کې لیکلي: "د اسراییلو - او د سیمې - امنیت کلیدي له ایران سره معامله ده".

ابوظبي هم پوهیږي چې له تهران سره اړیکې د سیمې د کرکچونو د هواري لپاره مهمې دي. له همدې امله، متحده عربي اماراتو د حزب الله په لور د پام وړ گام پورته کړی، خپل مهم سیمه ایز رول په رسمیت پیژني. پداسې حال کې چې دا غیر معمولي غونډه په دمشق کې ترسره کیدې شي، په پټه کې، متحده عربي اماراتو د عامه هوايي کولو لپاره غوره کړه او حتی اماراتو ته یې د الوتکې له لارې د صفا ترانسپورت تنظیم کړ.

سربیره پردې، د حزب الله او مشرتابه سره د اړیکو په ښه کولو کې د ابوظبي لیوالتیا مستقیم امنیتي کټي لري. د لبنان گوند د یمن د انصارالله د مقاومت له غورځنګ سره نفوذ لري، چې په سور سمندرګي او نورو اوبو کې یې سمندري عملیات د نړیوال تګ راتګ او په دې توگه د فارس خلیج څخه د افریقا تر سینګ پورې د اماراتو گټو ته زیان رسوي. په داسې حال کې چې د سوریې یوې سرچینې کړل ته ویلي چې غونډې مثبتې پایلې ترلاسه کړې او احتمال لري چې نور ښکیلتیا تعقیب کړي، دا لیدنه د ښکیلو خواوو څخه د سمدستي اړخونو څخه ښه غزوي.

د حزب الله-متحده عربي اماراتو یا ایران-متحده عربي اماراتو د تفاهم د ښه کولو سربیره، دا به اړینه وي چې د دې پېښې وروسته د سعودي عربستان د مشرتابه د راتلونکو اقداماتو څارنه وشي.

په اصل کې، دا پرمختګونه کولی شي د حزب الله او د فارس خلیج د عربو هیوادونو ترمنځ د راتلونکي اړیکو د ښه کیدو لامل شي، په پایله کې د واشنگټن او تل ابیب ستراتیژیک هدف په لویدیځ آسیا کې د اسراییلو لپاره د نورمال کولو معاملي ته لاره هواره کړي.